Questi processi di decentramento, sempre più numerosi nel perio
do postridentino, ci consegnano una realtà ecclesiale rinnovata nella 
sua struttura dal Concilio. Nonostante i vincoli formali imposti da un' or
ganizzazione ecclesiastica piuttosto burocratica emerge anche un'esi
genza religiosa marcata. Gli sforzi che la gente fa per ottenere un cura
to stabile, un prete proprio, e per garantire un reddito sufficiente ci 
trasmettono una fede genuina e disposta anche a grandi sacrifici. Ciò 
che più tardi sarà semplicemente un diritto è stato il risultato del lungo 
processo che abbiamo cercato di raccontare. 
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APPENDICE DOCUMENTARIA 

1. 
23 dicembre 1499 - Roma San Pietro 

Papa Alessandro VI, su richiesta di Cristoforo Altemburger rettore della 
pieve di San Giovanni di Fassa, viste le difficoltà dovute alla distanza, con
cede alla chiesa di San Giacomo di Campitello la facoltà di amministrare i 
sacramenti e di celebrare gli uffici sacri. 

Bolla papale, originale. APPF, Pergamene, n. 33. Pergamena con plica inferiore, BP. 
Sul dorso: note di contenuto e note archivistiche. 

ALEXANDER episcopus servus servorum Dei dilectis filiis universis in
colis habitatoribus Canische, Gries, Cambaeldel et Funtanazo villarum vallis 
de Fasia Brixinensis diocesis salutem et apostolicam beneditionem. Cum a no
bis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit 
rationis ut id per solicitudinem officii nostri ad debitum preducatur eff ectum. 
Sane pro parte vestra nobis exhibita petitio continebat quod olim Cristoforus 
Altemburger, modernus rector plebanus nuncupatus parrochialis ecclesie San
cti Johannis Baptiste plebis nominate diete vallis, cuius vos veri parrochiani 
estis, provide atendens quod ex eo quod ville predicte, que ultra sex miliaria ab 
eadem ecclesia distant, sepenumero accidebat quod propter distantiam huiu
smodi vos pro ecclesiasticis sacramentis recipiendis sine gravi incomodi ad 
dictam ecclesiam accedere non poteratis, quodque sepius infirmi et valitudinari 
in dictis villis antequam dictus rector ad eos accederet sine administratione 
sacramentorum ecclesiasticorum, infantes vero absque regenerationis baptismatis 
lavacro ab hu ... 237 decedebant, vobis in ecclesia Santi Iacobi, que in una ex 
villis huiusmodi est constituta, unum presbiterum qui vobis sacramenta eccle
siastica administraret ac in dieta ecclesia Sancti Iacobi Missas et alia divina 
officia celebraret, salvo iure parrochiali, tenendi licentiam vobis concessit et 
vos pro sustentatione presbiteri huiusmodi nonnulla affictus et bona ad vos 
legitime spectantia eidem ecclesie Sancti Iacobi pia largitione donastis et assi
gnastis. Et deinde iam 238 ordinarius premissam omnia ordinaria auctoritate ap
probavit, prout in patentibus litteris ac instrumentis de super confectis dicitur 
plenius contineri que omnia etiam a nobis apostolico petistis munimine robora
ri. Nos igitur vestris in hac parte supplicationibus inclinati que super premissis 
pie provide et canonice facta sunt, rata et grata ~abentes ea omnia auctoritate 

237 Lettura incerta. 
238 Lettura incerta. 
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apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nullus 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis et communi
tionis infringere vel ei ausum temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare 
presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apo
stolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno 
incarnationis Dominice Millesimo Quinquagesimo, Decimo Kalendis Ianuarii 
pontificatus nostri anno nono. 
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2. 
1554 febbraio 2 - Primiero 

Antonio Panciera, pievano di Fassa, dà il suo consenso alla richiesta di 
Sebastiano mastro fabbro e Giorgio da Ronch di Gries, procuratori della 
gente di Campitello, a proposito della fondazione di una messa perpetua 
nella chiesa di San Giacomo e di poter eleggere un cappellano. 

Lettera originale. Archivio di Stato di Bolzano, Archivio del Principato Vescovile di 
Bressanone, Cassa 73, Fascicolo 23; foglio piegato a metà. Sul dorso: Arbitamentum 
Fassia Campedel, 2 febbraio 1554 e segnatura originale: Num. 23. Litt. B. 

Coram me presbitero Antonio Panciera tamquam vero rectore seu plebano 
parochialis ecclesie Sancti Joannis Baptiste in valle Fassie, et me presbitero 
Michaele Nanio eiusdem plebis uti usufrutuario, comparuerunt ser Georgius a 
Roncho de Gries et magister Sebastianus faber de Campedelo tamquam sindici 
et legittimi procuratores hominum universitatum villarum Campedelli, Fonta
natii, Gries, Canacedi, Albe et Penie inhabitatorum diete vallis Fascie, petentes 
et nobis suplicantes. Dum ipsi homines optant, pro animarum suarum pericula 
evitando, eis confirmare et errigere unam perpetuam missam in ecclesia Sancti 
Iacobi de Campedelo ac electionem habere eligendi presbiterum idoneum (sal
va tamen per[petu]a presentatione et confirmatione capelani eligendi pro tem
pore coram nobis et successoribus nostris iuxta suficentia eius fienda), qui cu
ram animarum suarum agas et quecumque officia ad cultum divinum pertinen
tis eis necessaria administret, iuxta tenorem sui privilegi super indulti, quatenus 
nostrum exhiberemus gratum consensum. Item quod de et super iuribus nostris 
et prelibate parochialis ecclesie erga dictam capelam et econverso tractandis et 
inter nos componendis remittere et relaxare vellimus (prout ipsi remittunt) ad 
laudum et arbitramentum reverendi in Cristo Domini in spiritualibus generalis 
vicarii diocesis brixinensis, ac magnifici et nobilis utriusque iuris doctoris do
mini Bulfangi Pange ... 239 reverendissimi et illustrissimi cardinalis tridentinum 
etc consiliarii et cancelarii et magnifici domini domus magistri prelibati Reve
rendissimi et illustrissimi Principis. N os igitur, constata 240 prius distantia diete 
capelle ad plebem et periculis atque incomodis supradictorum hominum, atten
dentes petitiones dictorum sindicorum iuri et honestati consonantes esse, per 
presentes nostras (interveniente tamen consensu et auctoritate prelibati reve
rendi in Christo Domini in spritualibus generalis vicarii Brixinensis domini 
nostri semper collendissimi) Ita et nos in omnibus supradictis annuendum re
mitendum duximus ac remittere et annuere volumus. In quorum omnium et 

239 Lettura incerta. 
240 per constatata. 
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singulorum premissorum fidem, has presentes nostro sub solito secreto dedi
mus et fieri iussimus. Datum Primieri, in edibus solite residentie nostre. Die II 
februari anno MDLIIII. 

Idem presbiter Antonius Panciera manu propria subscripsi 
Idem presbiter Michael de Nanis, affirmo ut supra 241

• 

241 La forma è di altra mano e autografa. 
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3. 
[Dopo del 1554 febbraio 2 - Campitello] 

Mastro Sebastiano fabbro e Giorgio da Ronch, procuratori degli uomini 
di Campitello, chiedono di essere ricordati come fondatori durante la messa 
a Campitello. 

Lettera. ASB, APVB, Cassa 73, Fascicolo 23; carta sciolta (contenuta all'interno del 
n. 2). Sul dorso: Supplica procuratorum Gheorgii a Roncho et magistri Sebastianis 
fabri, e segnatura originale: Num. 23. Ad Litt. B. 

Reverende in Christo Domine 
Domine semper Gratiosissime 

Quoniam percepimus quod ubique locorum, quo misse huiusmodi novi
ter fundantur, curatus tenetur singulis dominicis in ecclesia hortari Christi 
devotos, ut Deum inter cetera exorent pro illis, qui fuerunt principaliter fun
datores huiusmodi tanti boni, ideo eo quia pro errectione Missae nostre in 
Campedello, nonnullos ob Dei imprimis amorem et divi Iacobi, nos fideles 
procuratores, labores et curas tulimus atque incomoda, pluraque fecimus iti
nera, ob quem confidimus hoc perpetuo fruì munere, quod Reverenda Domi
natio Vestra nobis gratiose concedetur quod quilibet curatus qui pro tempore 
fuerit, ad nostri et predecessorum nostrorum perpetuam memoriam teneatur 
in ecclesia predicta nostra hortari Christi fideles ibidem existentes diebus sin
gulis dominicis ut Deum veniam exorent pro nobis ambobus, particulariter 
nomine nos nominando tamquam principales procuratores executores et fun
datores primos misse predicte et similiter pro ceteris aliis, qui opem auxilium 
favorem prestarunt ac de die in diem prestant ac exhibent et prout melius 
placuerit 242 Vestre Reverende Dominationi cui plurimus in hoc comendamus. 

Gratum expectando responsum 

Eminentissime Vestre Reverende Dominationis fideles subditi et servito
res Georgius a Ronho et Magister Sebastianus faber ex Campedello, procura
tores 

242 ms. placurit. 
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4. 
1554 settembre 16 - Primiero 

Antonio Panciera, pievano di Fassa, chiarisce la propria posizione, per 
quanto riguarda aspetti pastorali ed economici relativi alla fondazione della 
curazia di Campitello. 

Lettera originale, ASB, APVB, Cassa 73, Fascicolo 23; foglio piegato a metà. Sul 
dorso: l'indirizzo, 1554 Reverendo in Cristo decretorum doctori domino Ioanni Gal
lo in spiritualibus brixinensis vicario dignissimo. Domino nostro collendissimo, note 
contenutistiche, dominus Antonius Panziera pastor in Fassia, e segnatura originale, 
Num. 23. Litt. C. 

Reverende domine domine mi observandissime. Debita cum reverentia 
litteras Dominationis Vestre Reverende percepi die 12 instantis, quarum da
tum est Brixina 27 augusti proximi elapsi, in quibus Dominatio Vestra Reve
renda credit quod capelanus eligendis in villa Campedelli sublevet plebanum 
Fassie unius capellani tenendi in dieta plebe. Propterea velle 243 quod vicini et 
consortes diete ville pro honorantia mihi, uti pastori, et successoribus ad quo
dlibetum [!] festum Omnium Sanctorum tantummodo raynenses quinque per
solvunt; sciat Dominatio Vestra Reverenda quod talis institutio sacerdotis ni
chil relevat plebem dictam immo et damnum inferet, prout ipsis vicinis idem 
ostendi, qua propter promiserunt mihi prima facia solvere velle per honoran
tia Raiinenses quindecim in anno quos accipere nolui quia triginta habere 
pretendebam tandem. Ultimo coro asseruerunt dare velle raiinenses viginti in 
anno, quam differentiam a viginti usque ad triginta raiinenses Dofuinatione 
Vestra Reverenda remissa fuit. Attamen placeat eidem causam dictam differe 
usque ad mensem octubris proximi, videlicet post redditionis iuris communis 
in vallis Fassie, tunc ipse a Vestra Reverenda Dominatione me conferam et 
omnia sane concludetur ut opus hoc cristianum suum sortietur effectus, que 
feliciter valeat. 

Ex Primerio, die 16 septembris 1554 

Dominationis Vestre Reverende deditissimus presbiter Antonius Panciera 
plebanus Fassie 

243 probabilmente si tratta di una sgrammaticatura. 
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5. 
29 ottobre 1554 

Michele [de Nanz], pievano di Primiero, a nome del pievano di Fassa, 
Antonio Panciera, contesta due capitoli dal documento di fondazione della 
curazia di Campitello perché contro le usanze e le consuetudini della pieve 
ed elenca i redditi che il pievano riceveva dalla monicaria 244 di sopra. 

Lettera originale. ASB, APVB, Cassa 73, Fascicolo 23; foglio piegato a metà. Sul 
dorso: regesto con data (Die 29 octobris 1554), Erectio Cure Campitelli in valle 
Fascia, e segnatura originale, Lade 73 Num. 23. Litt. D. 

Magnifici Nobiles ac Reverendi Domini 

Capitula per Dominationem Vestram condita, michi, nomine venerande 
plebis Fascie, toleranda sunt, exceptis nono et ventesimo capitulis, quoniam 
contra mores et consuetudines diete plebis instituta essent, quia longeve con
suetudo extat quod comunitas Campedeli ceterarumque villarum cum eorum 
capelano, quolibet anno in die Corporis Christi vexillum ecclesiarum geren
tes ad processionem se conferunt, similiter absque vexilis et processione ad 
beneditione palmarum, ad plebem Fassie se presentant. Et ut consuetudo talis 
non infringatur, dico dieta duo capitola aboleri debere. Loco autem festivita
tis Corporis Christi, potest eis admitti processio fieri ad octava servando ut in 
capitulo. In reliquis vero posse pati prout iacent. 

Ostensurus igitur utilitatem quem percipiebat plebanus Fassie quolibet 
anno a monicharia seu a comunitate villarum Campedeli et annexium. In fu
turum ipsi capelano Campedeli perveniet ea enucleanda et Dominationis Ve
stre ostendere 245 per presentes statui. 

244 "Il termine monegarìa o moniarìa indicava propriamente la casa del sagrestano e 
i beni che aveva in usufrutto dalla comunità o dalle regole, ma in seguito verrà 
adoperato a indicare le due sezioni della valle di Fassa: monegarìa della valle di 
sotto e monegarìa della valle di sopra. Alla fondazione della primissaria di 
Campitello (1498-1500), elevata a Curazia nel 1554, le vicinia della valle di sopra 
che avevano una certa indipendenza dalla Pieve, nella monegaria di Campitello, 
continuarono a riunirsi sotto tale titolo che da allora in poi passerà a significare 
non solo la casa e i diritti del sagrestano di Campitello (come si continuerà a fare 
per quella del sagrestano di s. Giovanni), ma anche la comunità delle vicinie della 
valle di sopra obbligata a mantenere il primissario prima e il curato poi, e alla 
manutenzione della chiesa e della canonica di Campitello. Già ai primi del secolo 
XVI troviamo la nostra valle divisa in pieve, che significa la parrocchia di s. Gio
vanni, e monegaria, che indicava la curazia di Campitello." (F. GHETIA, La valle 
di Fassa, pp. 199-200) 

245 ms ostendendere. 
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R(ainesi) K(arantani) 

Et primo per dictas villas Domino plebano Fassie 
soluebatur pro honorantia ' 

Item pro oblationibus festivitatuum N atalis Domini 
Pas[ c ]he et Omnium Sanctorum 

Item pro sepulturis, quis uno anno cum allio computando 
possunt esse ad numerum viginti in anno 
In ratione carantanorum quadriginta sex pro qualibet 

R 7 K O 

R 7 K O 

capit in totum uno anno R 15 K 20 
Item pro oblationibus que fiunt ad missas defunctos 

in ratione carantanorum quatuor pro quoliber facit R 1 K 20 

Item pro pannis lineis supra cadavera qui forent 
in anno viginti in ratione carantanorum quatuor 
pro quolibet R 1 K 20 

Item pro prandiis sex que dantur capelano 
pro singulo cadavero ad funeralia, in ratione 
carantanorum quatuor pro quolibet prandio, quod 
caperet unno[!] anno computando ut supra 

Item pro honorantia missarum gregorianarum que 
possent celebrari uno anno 12 computando 
carantanos duodecim pro quaque 

R 8 K O 

R 2 K 24 
Que omnia caperem ad sumam sumarum R 42 K 24 

Et ut superius dixi, omnia predicta accipiuntur de introitibus ecclesie ple
bis Fassie et dantur capelano Campedeli, etc. Esset conveniens quid Vestra 
Dominatio aliter seu alio modo per arbitrationem fiendam restaurarentur a 
dieta comunitate sub certo termino quolibet anno sovere - videlicet - ad fe
stam Omnium Sanctorum vel prout Dominationi Vestre placuerit, et item dico 
et peto fieri debere et cetera. 

Presbiter Michael plebanus Primerii et gubernato[r] hospitalis Sancti 
Martini nomine proprio et vice et nomine Reverendi Domini presbiteri Anto
ni Panciera, plebani Fassie, absentis, per quo de ratu promito qui manu pro
pria subscripsi 246

• 

246 La firma è di altra mano e autografa. Chi firma non è il pievano Antonio Panciera 
ma il suo predecessore, Michele de Nanz, arciprete di Primiero. 
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6. 
29 novembre 1554 - Bressanone 

Il cardinale Cristoforo Madruzzo vescovo di Trento e amministratore 
apostolico della diocesi di Bressanone conferma i 28 capitoli che regolano la 
fondazione della curazia di Campitello. 

Copia autenticata. ADBB, Teca Campitello, Kuratie I. Quaderno di ff. 21. Sul coper
tina: Copia del privilegio della Monearia di Campedello dato a me, Iorio da Ronc et 
magistro Sebastiano fauro, Procuratori di essa Monearia. Anno 1556. 

Christophorus, miseratione Divina tituli Sancti Caesarei in palatio presbi
ter cardinalis, Tridentinum episcopus et administrator Ecclesie Brixinensis 
Sacrique Romanii Imperii Princeps etc., univer<ver>sis et singulis Christi 
fidelibus presentibus inspecturis, lecturis et audituris, salutem in Domino sem
piternam. Cum a nobis petitur quod iustus est et honestum, precipue in qui
bus divinus cultus augumentatur, tam rigor equitatis quam ordo exigit ratio
nis, ut iam pro suo stabilimento confirmationi nostrae roboretur. Il Sane nu
per fideles nobis in Christo dilecti vicini et homines universitatum villarum 
Campedelli, Fontanaci, Gries, Canacedi, Albe et Penie, vallis Fassie, Brixi
nensis diocesis, zelo devotionis promoti ad laudem Omnipotentis Dei Glorio
sissimeque Virginis Mariae et omnium sanctorum et omnium fidelium ani
marum salutem, perpetuam missam in ecclesia Sancti Iacobi Apostoli in Cam
pedello, filiali iure parrochiali ecclesia Sancti Ioannis Baptiste predicte vallis 
subiecta, de novo et de expresso cons.ensu etiam dilecti nobis in Christo An
tonii Panziera, diete parrochialis ecclesie Sancti 11 Ioannis Baptiste veri pa
storis, erexerunt, fundarunt, ordinarunt et dotaverunt prout et 
quem<a>admodum in litteris fundationis et dotationis inferius insertis ple
nius continetur et habetur. Quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est 
talis. 

In Christi Nomine Amen. Anno Domini Millesimo quingentesimo, quin
quagesimo quarto, indictione duodecima, die vero dominico vigesimo quinto 
mensis februarii, in Campedello, plebis et vallis Fassiae, in stuba domus ma
gistri Sebastiani fabri, presentibus ibidem magistro Ioanne fabro de Marino, I 
I magistro Sebastiano de Morandino uti massario premissariae <lieti loci Cam
pedelli, magistro Baptista de Stephano et quam pluribus aliis vicinis diete 
premissarie consentientibus et affirmantibus omnia infrascipta. 

Ibidem dominus Sebastianus faber de Campedello et dominus Georgius a 
Roncho de Gries, tamquam sindici et generales procuratores hominum uni
versitatum villarum Campedelli, Fontanaci, Gries, Canacedi, Albe et Penie, 
cum consilio deputatorum per ipsos homines et consensu suprascriptorum 
vicinorum presentium, procuratorio nomine omnium et singolorum predicto-
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rum, considerata integllritate, scientia, vitae honestate ac laudabilibus mori
bus reverendi presbiteris Galeatii de Capreronibus, in presentiarum vice ple
bani in plebe et valle Fassiae premissis, qui penes eos integerrime ac laudabi
liter hactenus se gessit, eundem prefatuni reverendum dominum Galeatium 
ibidem presentem accepta[n]tem, suum pastorem et animarum suarum cura
tum eligerunt ac eligunt sub capitulis obligationibus et formainfrascriptis, 
salvo tamen semper in his omnibus et singulis infrascriptis 247

, reverendissimi 
et illustrissimi principis domini Christophori cardinalis Tridentini et admini
stratoris Brixinensis tamquam ordinarii beneplacito et voluntate. Il 

Primo, quod prefatus dominus beneficiatus electus et· quicumquam alius 
pro tempore ad dictum beneficium per ipsos homines dictorum villarum eli
gendus et nominandus debeat per dictas comunitates, vero pastori parrochia
lis ecclesie Sancti Ioannis Baptiste diete vallis Fassie nominari ad dictum 
beneficium assumendum et ordinario loci per suas litteras presentandum pro 
collatione et institutione ordinaria obtinendum. Quibus obtentis, idem insti
tutus presbiter debeat in ecclesia Sancti Iacobi in Campedello divinum offi
cium peragere ac omnem curam pastoralem exercere et expedire modo et 
forma subscriptis. 11 

Secundo, quod talis beneficiatus ad dictum beneficium habeat in ebdoma
da unum die vacantem quem possit ad libitum suum (non tamen die dominico 
seu festivo) aliunde, seu in ipsa ecclesia Sancti Iacobi perducere et expedire, 
seu totaliter festinare; aliis vero diebus ebdomade debeat ac teneatur continue 
celebrare (infirm[it]atis tempore solum excepto) que omnem hominem excu
sat. Si vero infirmitas huiusmodi beneficiati ultra decem dies dutaret, quod 
tunc loco sui teneatur alium presbiterum subrogare, qui vices suas suppleret, 
et curam animarum 11 pro eo exerceret. Si vero dictus beneficiatus in negotiis 
suis se a dieta cura absentaret, tunc tenat in locum suum alium presbiterum 
idoneum, impensis suis, ponere, qui interea dicto beneficio inserviret et cu
ram animarum ut prefertur adimpleret. 

Tertio. Dictus curatus et successores sui predicti, tenetur et astricti sunt 
singulis sabbatinis noctibus ac omnibus et singulis Beat(f Marie Virginis, 
nec non omnibus et singulis Sanctorum Apostolorum vigiliis, et in dedica
tione cappelle festis, cantare vesperas prout Il alias etiam apud eandem ec
clesiam Sancti Iacobi, consuetum, introductum et observatum hucusque 
fuerit. 

Quarto. Prelibatus curatus nullos matrimonii copula coniungat nisi prius 
trina vice publice proclamati in sugestu sint secundum ecclesiae ritum. 

Quinto. Dictus beneficiatus et curatus teneatur omnibus et singulis perso-

247 salvo .... infrascriptis, aggiunta in margine della stessa mano. 
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nis dictarum villarum sub cura sua existentibus, quecumque ecclesiastica sa
cramenta omni tempore absque omni pretio seu mercede administrare modo 
tamen et forma subscriptis, salvo Il 

Sexto. Dictus eorum curatus debet et teneatur dictis suis subditis dicto
rum villarum omnibus et singulis diebus dominicis et festivis Verbum Divi
num et Sanctum Evangelium denuntiare et predicare cum traslatione et expo
sitione doctorum ab ecclesia recceptorum, nec non orationem dominicam, et 
salutationem angelicam cum symbolo fidei et aliis documentis ecclesiasticis 
de ambonis recitare et populu:m comissum erudire, et in festis de precepto 
observandis, cum decantatione missae, cimiterium cum cruce circumire et 
ambitum facere prout alias consuetum est. 11 

Septimo. Si quis villanorum seu subditorum dictarum vallium constituere 
vellet missas gregorianas, tunc prefatus dominus curatus teneatur et obbliga
tus sit propriis suis expensis intertenere et constituere presbiterum huiusmodi 
missam gregorianam celebrantem, cui curato a plebizano huiusmodi missa 
instituentem cedi debeat sedecim libre veronenses tam pro missis quam expen
sis presbiteri celebrantis, hoc tamen reservato quod si presbiter celebrans suis 
expensis celebrare voluerit, ipsum celebrantem in eius domo suis expensis 
tenere Il maluerit, tunc talis celebrans teneatur ipsi curato pro honorantia exol
vere unam libram veronensem. 

Octavo, quod·si quis subditorum intenderet aliquam missam votivam in
stituere et celebrari facere, tunc curatus talem missam per se in sua die vacan
ti expedire valeat aliter per alium presbiterum idoneum, dummodo per talem 
missam gregoriana[m] in nullo interumpatur, et huiusmodi missam votiva
lem instituens teneatur solvere elymosinam consuetam. Il 

Nono, quod in omnibus missis gregorianis celebrans primam, mediam et 
ultimam perficiet cum cantu, et hiis tribus diebus parrochianus huiusmodi 
missam instituens sacerdoti celebranti tenetur dare prandium. 

Decimo, quod si homines et vicini dictorum villarum, devotionis gratia 
instituere vellint processiones, quocumque ire voluerint, dictus curatus cum 
illis ire teneatur; casu quo illa die domum redire non possent tunc <lieti vicini 
huiusmodi processionem instituentes tenentur <lieto domino curato expensas 
oris persolvere. Il 

Undecimo, quod dictus curatus die dominico post festam Corporis Christi 
teneatur facere processionem, et legere quatuor initia Evangelorum in lociis 
ad hoc per dictum dominum curatum et prefatos vicinos deputandis, similiter 
et in diebus rogationum, sed in festo solemnitatis Corporis Christi tenetur et 
obligatus sit cum vexillo, ac vicinis cure sue subiectis, visitare matrem, hoc 
est veram parrochialem ecclesiam, et ibidem processionem facere et divina 
peragere prout hac tenus consuetus et observatus sit. Il 
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Duodecimo. Si curatus viderit aliquando tempestatem ingruere, tunc te
neatur adire dictam ecclesiam et sacramento ac aliis orationibus et beneditio
nibus Deum placare pro aeris tempestate ~edanda. 

Tertio Decimo. Cum in dieta valle et plebe mos fuerit et extitit quod tempore 
aestatis pro malorum temporum impetu et tempestatum, vhementiam repulsione 
ac conservationem fructuum dictorum vicinorum diete vallis una cum presbitero 
certa loca ex montanis com vexillo et cruce visitare Il consuerunt ibidemque per 
presbiterum missam celebrare et quatuor evangelia legere fecerunt, volentes dictam 
laudabilem consuetudinem devotionis gratia observare, et quod ad premissa ob
servanda dictus curatus et sucessores sui una cum dictis vicinis dieta loca visitare 
et Deum pro bona aura deprecare teneantur, et astricti esse debent, salvo tamen 
sibi beneficiato a vicinitate et petentibus salario competenti. 

Quarto Decimo. Dictus curatus Il pro tempore existens, teneatur etiam, si 
hominibus dictarum villarum placuerit, cum vexillo seu cruce singulis annis 
tribus vicibus visitare plebem Sancti Ioannis Baptistae in Fassia tamquam 
veram matrem, hoc est festum sancti Joannis Baptiste, et dedicationis eiu
sdem parrochialis ecclesie et festum sancte Iuliane seu dedicationis eiusdem 
et ibidem missam suam dictus tribus diebus celebrare et al(ia)s in minimo 
diete parrochiali ecclesie preiudicare, sed se subiectum recognoscere. Il 

Quinto decimo. Idem curatus debet et obligatus sit domum diete capella
nie in bono esse et structura, nec non tecto et aliis edifficiis manutenere et 
conservare, illam non deteriorare sed meliorem facere suis propriis expensis. 

Decimo sexto, quod casu quo misse Apostolorum, ad quas legendas verus 
pastor in Fassia tenetur et obligatur, non possent amoveri, tunc dictus curatus 
in Campedello tenetur ipsi pastori seu suo capellano celebranti hiis diebus 
prandis exhibere. 11 

Decimo septimo. Dictus dominus Curatus habeat pro sex missis sepultu
rarum, quarum tres fient inmediate una post alteram in cantu, et hiis tribus 
missis celebrare faciens tenetur domino curato dare prandium seu pro hiis 
carantanos duodecim, et alie tres dicende sunt sine cantu pro quolibet patris 
et matris familias seu etiam (ut dicitur) cuiuslibet domus patroni carantanos 
quadraginta sex èum oblationibus, que quidem misse dicende sunt in ecclesia 
tempore celebrationis in presentia illorum celebrare facientes, et tunc tales si 
oblationes non fiant Il tenentur domino curato pro oblationibus non factis 
exolvere carantanos tres. 

Decimo octavo. Dictus dominus curatus habeat coperta linea mortuorum, 
quecumque apportuntur. Si quis tamen vicinorum illa dare noluerit, tunc pro 
illis tenetur domino curato tres carantanos. Pro ceteris quorumcumque corpo
rum pauperum et simplicium habeat solum unum carantanum. 
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Decimo nono. Eidem domino curato cedi debeat pro uno quoque prole 
baptizando carantanus unus et similiter pro introductione cuiuslibet femine 
post partum alium carantanum. 11 

Vicesimo. Prenominato curato cedi debent omnes oblationes totius anni 
videlicet Nativitatis Domini, Paschalis, infesto Omnium Sanctorum et indie 
Veneris Sancti, hoc est parasceves, salvo in hoc iure monaci solito. 

Vicesimo primo. Si quis vicinorum esset qui per anni circulum ebdoma
dalem missam fondare animo statuisset, hoc ipsum quod ad eam legere, of
ferre et tradere proposuisset, ecclesie cedere debeat. Vitricus vero seu massa
rius diete ecclesie septimatim curato tantum pecunie de fondata missa et lecta 
Il disoluere tenetur quantum de ceteris missis in valle habere et dari soleat. 

Vicesimo secundo. Dictus curatus teneatur suis expensis et periculo in 
sabbato Sancte Paschae petere a Domino pastore plebis Fassie sanctum chri
sma et oleum pro baptismo fiendo in sabbato prefato et illud ad ecclesiam 
suam Sancti Iacobi in Campedello deferre. 

Vicesimo tertio. Dictus curatus teneatur in Dominica Palmarum ramos 
olivarum et palmarum, et in Pesto Il Purificationis Beate Marie Virginis cere
os, benedicere, similiter et aquam singulis diebus dominicis, iuxta antiquam 
laudabilem consuetudinem. 

Vicesimo quarto. Quotienscumque hac ex vicinia, quidam vicinorum co
ram curato apparuerit, et ab eo praeces supplices ad populum ex sugestu fieri 
humiliter petierit, has ipse curatus gratis cuilibet nemine excluso fundere debe
at et nemo ei quicquam dare hac de causa vel disoluere astringatur, nisi quis ex 
singulari pietate Il et benivolentia motus aliquid suo liberali animo donare con
stituerit, hoc ipsum curatus grata mentis significatione accipere poterit. 

Vicesimo quinto. Pro omnibus fondatorum et fondatricum animabus et 
eorum omnium qui elemosinas suas auxilium et consilium ad hanc ecclesiam 
dederunt, et qui adhuc eandem pietatis affectu ornare et iuvare intendunt au
xiliatricesque manus porrigere pio zelo student, memoriam Il predictorum 
precibus suis diebus singulis dominicis ex sugestu habere debeat. Precipue 
autem ut nominibus propriis publice procuratorum ecclesie eiusdem videlicet 
Georgii a Roncho et Sebastiani Fabri, in suggestu recordetur. Nam hii duo 
hac in causa plurimum iuvarunt ecclesiam, et tantus in eiusdem suis negotiis 
laboribus, vigiliis, curis, denique omnibus elaboraverunt, ut memoria eorum 
imperpetuum hac in ecclesia maneat et ex eo ipsi curato singulis diebus do
minicis pro eorum salute preces fondere iniuctum esse sciant. 11 

Vicesimo sexto. Prefati procuratores silicet Georgius a Roncho et Seba
stianus Fabri potestatem hanc habere: pratum, quod ecclesie Sancti Iacobi in 
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Campedello pertinent (nomine dieAlbm [!]),id ipsum locare et comittere cui 
voluerint et possint ac valeant, et quicquid cum eo in comodum et utilitatem 
ecclesie constituunt et decernunt hoc constitutum et ratum atque gratum se
cundum eorum beneplacitus esse debeat. ' 

Vicesimo septimo, quod prefati homines et vicini universitatum Il et villa
rum prenominatarum ultra suprascritta incerta dare teneantur et obligati sunt 
prenominato domino curato, tam illi, qui nunc est et pro tempore erit, annuatim 
florenos Rhenenses triginta tres in bona moneta comitatus Tyrolis per angarias, 
idest singulis angariis florenos Rhenenses octo et cruciferos quindecim, quas 
pecunias prenominati sindici et procuratores a singulis hominibus dictarum vil
larum illas tenentes colligare et exigere et illas prenominato curato absque omni 
onere sui presentare 11 et per solvere teneantur et obligati esse debent. 

Preterea dicti sindici et procuratores dictarum universitatum curent et di
ligenter solicent ut pro huiusmodi census et redditus fixos ab illis hominibus, 
qui ad solvendum eosdem obligantur super fixis boni imobilibus littere au
tentice ad perpetuam rei memoriam errigantur et ad scrinium ecclesie Sancti 
Iacobi in Campedello reponantur, ne successu tempore heredes huiusmodi 
personarum soluentium se in solutione excusare habeant. Il 

Vicesimo octavo. Prefati homines et vicini universitatum villarum pos
sunt singulis annis cum situ suorum prefectorµm et vicariorum et in eorun
dem presentia duos eligere ecclesie vitricos sive massarios, qui potestatem 
urbarium et omnes ecclesie redditus accipiendi et ad utilitatem eiusdem con
mutandi habeant. Finito vero anno, rationem de singulis acceptis et expositis 
dent legitimam atque sufficientem, et quicquidem ecclesie deinde debituri 
diligentissime enumerent atque disoluant. 11 

Preterea homines seu vicini dictarum villarum seu sindici vel procurato
res eorundem teneantur et obligati sunt singulis annis inperpetuum venerabili 
domino Antonio Panziera tamquam pastori parrochialis ecclesie Sancti Ioan
nis Baptistae in Fassia et successoribus suis tamquam pastoribus diete parro
chialis ecclesie in festo Omnium Sanctorum, incipiendo in festo Omnium 
Sanctorum anni quinquagesimi quinti, exsolvere in prompta pecunia monete 
tyrolensis pro honorantia et quibuscumque iuribus Il dicti pastoris que conse
qui potuisset ex accidentalibus diete ecclesie Sancti Iacobi in Campedello 
nempe Florenos Rhenenses decem et octo sine omni damno et expensis dicto
rum pastorum pro tempore existentium iuxta dictamen reverendorum ac Ma
gnificorum dominorum consiliariorum reverendissimi domini Cardinalis Brixi
nensis ad arbitramentum utriusque partis, videlicet Antonii moderni pastoris 
et sindicorum et procuratorum dictarum villarum, die vicesima nona octobris 
Il anni subscripti factum, prout se adimplenda omnia premissa obligarunt ac 
se ratum et gratum habitum promisserunt. 
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Deinde actum et convenctum fuit qui si prefatus dominus curatus, qui 
nunc est et pro tempore fuerit, ipsus hominibus inservire amplius noluerit, et 
a loco et cura discederet, quod facere potest ad libitum suum, dummodo id 
prefatis vicinis per sex menses ante eius discessum inotescat. 

Et e converso, si homines et vicini supradicti servitus <lieti // curati ipsis 
non placuerit causis legittimis et rationalibus precedentibus, aut maius melio
ramentum in beneficio diete misse inveniret et sperarent, quod ex tunc pos
sint et valeant dictum dominum curatum ad ipsa cura amplius per eum geren
da amovere, et alium loco sui eligere, et <lieto domino pastori nominare, hoc
que sibi curato similiter per se sex mensem antea significare et notum facere. 

Ego Lazarus Bozetta villae // Moene in valle Flemarum publicus notarius 
ac iudex ordinarius atque auctoritate constitutus, electioni suprascripte ac 
omnibus aliis et singulis suprascriptis interfui, et rogatus ea fideliter scripsi 
ac publicavi, in quorum fidem me subscripsi: 

Preterea supradicti vicini// et homines dictorum villarum nobis humiliter 
supplicari fecerunt quod ordinationi, fundationi et dotationi huiusmodi robur 
nostre confirmationis auctoritate nostra ordinaria pro eorum subsistentia fir
miori de gratia speciali adycere dignaremur. Nos igitur Christophorus, cardi
nalis episcopus et administrator prefatus, suplicationibus huiusmodi tamquam 
iustis et rationi consonis, et pro amplificatione divini cultus aucmenti, ordi
nationem, // fundationem et dotationem supradictas cum omnibus et singulis 
articulis, conditionibus, modis et clausulis inpreinsertis litteris contentis et 
expressis, auctoritate nostra ordinaria in Dei Nomine confirmamus, ratifica
mus, laudamus et approbamus, salvo tamen ecclesie nostre Brixinensis iuri
bus reverentia et subiectione nec non supradicte parrochialis ecclesie ( excep
tis ab eadem concessis) iuribus et obventionibus universis dolo et // fraude in 
premissis omnibus et singulis semotis. In quorum omnium et singulorum fi
dem et testimonium premissorum presentes nostras litteras exinde fieri et si
gillo nostro maiori, quo in similibus utimur, iussimus et fecimus apprensione 
comuniri. 

Datum Brixinae, in aree nostra episcopali, die vigesima nona mensis no
vembris Anno Domini 1554. 

Ego Lazarus Bozetta qui supra notarius, utraque auctoritate constitutus 
omnia et singula suprascripta ex autentico privilegio manu venerabilis ac 
nobilis domini in spiritualibus cancellarii curiae Brixinensis rescripto fideli
ter transcripsi et exemplavi, cum quo predicta omnia auscultata concordare 
inveni. Ideo in fide et testimonium premissorum omnium me subscripsi si
gnumque tabellionatus publici mei offici solitum apposui. 

Ad laudem Dei Amen. 
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7. 
1555 gennaio 28 - Fassa 

Galeazza Caprerono, curato di Campitello, chiede al vescovo che esorti e 
convinca i procuratori degli uomini di Campitello a dare un carro di legna 
come compenso per i vespri cantati il giorno di sabato. 

Lettera originale, con aggiunte in margine della stessa mano; ASB, APVB, Cassa 73, 
Fascicolo 23; Foglio piegato a metà (contenuto all'interno del n. 4). Sul dorso: data, 
1555 ianuarii 28, indirizzo autografo, Reverendo ac magnifico domino domino Ioan
ni Gallo decretorum doctori canonico maiori ecclesie brixine ac in spiritualibus 
vicario dignitosissimo domino nostro sempre obeservatissimo, e segnatura originale 
Num. 23 Ad Litt C. 

Reverende ac magnifice mi domine 
domine semper colendissime, premissa salutatio etc. 

Pervenit ad aures meas qualiter procuratores prime misse in Campedello 
intendunt suplicare Dominatio Vestra pro vesperis cantandis et quas tenear 
diebus sabbatinis cantare dictas vesperas. Atamen in literis confirmationis 
diete misse nulla sit menti o in cantado vesperas 248

, vicini totiusque [ ! ] villa
rum, unusquisque illorum 249

, semper dedit unum plaustrum lignorum pro can
tandis vesperis. Procuratores nolunt ut ligna dentur et, qua Reverentia teneor, 
genibus flexis, rogo Dominatio Vestra ut dignetur bono modo exhortari et 
inducere dictos procuratores ad danda ligna, eo quod <lieti homines libenter 
facient quicquid Dominatio Vestra voluerit. Cui me plurimum c~:mendo. Da
tum Fascie, 28 ianuàris 1555. 

Humilis servus Dominatio Vestra, presbiter Galleatius Capreronus 

248 in cantado vesperas aggiunto in margine dalla stessa mano. 
249 unusquisque illorum aggiunto in margine dalla stessa mano. 

139 

8. 
1555 settembre 23 - Campitello 

Galeazza Caprerono chiede al vescovo di Bressanone di concedere quan
to richiesto da mastro Sebastiano fabbro e Giorgio da Ronch, procuratori 
degli uomini di Campitello. 

Minuta preparatoria del n. 8, con alcune varianti. ASB, APVB, Cassa 73, Fascicolo 
23; foglio piegato a metà. Sul verso dello stesso foglio, ulteriore annotazione della 
stessa mano: dicti procuratores mihi retulerunt se supplicasse Reverendam Vestram 
Dominationem. ut in ecclesia pro eorum memoria oraretur, quiapropter supplex eis 
ut Dominatio Vestra Reverenda sit favoralis eorum voluntati etc. Sul dorso: data, 23 
settembre 1555, e segnatura originale Num. 23. Litt. E. 

Procuratores nostri, videlicet magister Sebastianus faber et Georgius a 
Ronch, non memoria tenuerunt quod iam pluribus diebus elapsis supplica
runt Reverendam Dominationem Vestram pro certis capitulis adiungendis aliis 
capitulis concessis ipsis procuratoribus, de quibus capitulis memoria teneo, 
quod iam concesserunt 250

• Ad quorum in presentiarum petitionem, sic scribo: 
De et super hiis, que inter me ex una et homines primassarie de Campe

dello ex altera vertebantur, modo unanimiter concorcerdes 251 inter nos exi
stentes, supplex exoro Vestram Reverendam Dominationem ut ipsa dignetur 
que his transactis diebus per ipsos procuratores exstant supplicata sibi gratio
se placeat admitti et concedi, uti digna concedenda, suisque adantur capitulis, 
offerens premissa tanquam ad honorem Dei cultusque sui divini correcta quam 
libentissime exequi, ad cuius Vestre Reverende Dominatione nutum uti fide
lem servitorem in omnibus me exhibeo paratissimum. 

Ex Canipedello, die 23 septembris 1555. 

Fidelissi[m]us servitor Vestre Reverende Dominationis presbiter Gallea
tius Capreronus manu propria scripsit 

250 In margine la stessa mano aggiunge et iam consentior. 
251 Così nel testo (per concordes ). 
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9. 
[1555 settembre 23] 

Galeazzo Caprerono, curato di Campitello, chiede al vescovo di Bressa
none di concedere quanto richiesto dai procuratori degli uomini di Campi
tello, e si dichiara pronto ad eseguire quanto previsto. 

Lettera, ASB, APVB, Cassa 73, Fascicolo 23; carta sciolta. Sul dorso: Campedel. 
Compensus domini galeatii capellani in Campedel, e segnatura originale Num. 23. 
AdLitt. E. 

Reverende in· Christo Domine domine 
semper iustississime etc. 

De et super his, que inter me ex una et homines praemissarie de Campe
dello ex altera vertebantur, modo unanimiter concordes inter nos existentes, 
supplex exoro Vostram Reverendam D. ut ipsa dignetur que his superioribus 
diebus per suos procuratores exstant supplicata sibi gratiose placeat admitti 
et concedi, uti digna concedenda, suisque adantur capitulis, offerens premis
sa tamquam ad honorem Dei cultusque sui divini correcta quam libentissime 
exequi, ad cuius Vostre Reverende D. nutum uti fidelem servitorem in omni
bus me exhibeo paratissimum. 

Eminentiae Vestrae Reverende D. fidelissimus servitor presbiter Galleati
us Capreronus in presentiarum 252 curatus in Campedello premissa subscrip
tione manu mea propria affirmo atque attestor 253

• 

252 Così nel testo. 
253 La forma è di altra mano (la stessa del n. 8) e autografa. 
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10. 
1555 ottobre 28 - Campitello 

Galeazzo Caprerono, curato di Campitello, per contrastare le calunnie di 
alcune persone maligne, chiede di ascoltare le richieste dei procuratori degli 
uomini di Campitello. 

Lettera originale. ASB, APVB, Cassa 73, Fascicolo 23; carta sciolta. Sul dorso: data, 
1555 octobris 28, indirizzo, Magnifico ac reverendo domino domino Ioanni Gallo 
decretorum doctori, canonico maiori ecclesie brixine ac in spiritualibus vicario di
gnissimo domino nostro semper observatissimo, note archivistiche e segnatura origi
nale, Num. 23. Ad Litt. D. 

Magnifice ac reverende mi domine domine 
semper collendissime, premissa salutatio. 

Cum iam multis elapsis diebus negotium confirmationis premissarie mis
se nostre in Campedello versabatur in verborum copia aliquorum malignanti
um hominum, nunc tales homines (ut ita dicam pleni omni dolo) consilium 
fecerunt et inierunt ut illud quod Reverendus missus et illustrissimus, una 
cum ceteris dominis nobilibus consiliariis, concessit, destrueretur et ad nihi
lum redigeretur. Quapropter obnixe rogamus genibus flexis ut dominatio vo
stra dignetur audire procuratores nostros qui oretenus per ordinem malignan
tium consilium D. V. narabunt, rogamus ut D. V. eorum iuste petitioni sit 
favorabilis cui nos omnes comendamus. Datum Campedelli vallis [Fascie], 
die 28 octobris 1555. 

Vestre Reverende Dominationis humilis servus presbiter Galleazius Ca
preronus. 

142 

11. 
[1554-1555] 

I procuratori degli uomini della primissaria di Campitello stabiliscono i 
doveri del curato nei confronti della comunità. 

Lettera originale, ASB, APVB, Cassa 73, Fascicolo 23; foglio piegato a metà. Sul 
dorso: Num. 23. Ad Litt. F. 

Reverende in Christo domine domine semper 
gratiossissime etc. 

In capitulis nostris, inter cetera, id contineri semper credidimus silicet 
quod Reverendus Dominus curatus noster pro tempore existens, in diebus 
sabbati, et singulis vigiliis Virginis Matris Mariae ac Apostolorum omnium 
omnino tenetur cantare in ecclesia nostra santi Iacobi vesperas, prout nobis et 
antecessoriis nostris antiquitatus extitit observatum, quod quidem quam non 
contineri in illis inspeximus. Ad integritatem et benignam gratiam Vestre 
Reverende Dominationis accedere decrevimus, quem numquam iusta petenti 
suum denegat consensum, supplices rogantes, quatenus Vestra Reverenda 
Dominatio ad honorem Dei Viiginis Matris suae ac Apostolorum suorum, et 
pro animarum nostrarum salute, dignetur gratiose iniungere ipsi Domino cu
rato pro tempore existenti ad predicta teneri prout etiam mos est ubique loco
rum, ubi curam animarum geritur et prout etiam spes imprimis fuit nostra ac 
firma intentio. 

Insuper est mos et observatum in plebe et valle nostra semperextitit, tem
pore estatis pro malorum temporum impetu ac tempestatum, que nonnumquam 
minantur ruinam agris nostris, eosque penitus aliquando damnificantur, vide
licet adire aliqua loca consueta ex montibus nostris convicinis cum presbitero 
et vexillo crucis et ibi celebrare missas cum lectione quatuor evangeliorum, 
quod similiter si homines universitatis nostrae hunc laudabilem morem ob
servare vellent devotionis suae gratia // pariter dictus dominus curatus cum 
eis accedere teneatur et missam celebrare habita tamen et soluta sibi ab in
stantibus et petentibus condigna sua mercede, nisi aliquo accedente, pro ea 
die, legitimo impedimento et ne super hoc ulterius oriatur contentio hec pre
dicta duo capitula ceteris inserantur. 

Denique, quoniam nobis procuratoribus onus incumbit quod omnes affic
tus et redditus, qui per homines universitatis nostre diete misse solvuntur pro 
salario presbiteri, constituantur super eorum propriis stabilibus: suplicamus 
ergo Vestram Reverendam Dominationem ut pro premissorum exequtione 
gratiose dignetur deputare et constituere in comissarium reverendum presbi
terum dominum Galeatium uti in similibus instructionem curatum nostrum 
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confirmatum qui prius assumpto penes se aliquo publico notario auctoritate 
Vestra coram se citari faciat quoscumque dictos affictos solvere debentes, et 
eos arctari possit ut dictos affictus iuramento (si licet) suo confirment consti
tuantque super eorum propriis bonis stabilibus, // offerentes nos predicti pro
curatores depositiones et constitutiones predictas in publicam reddigi facere 
formam et acta ad scrinium dictae ecclesie reponere, iuxta intentionem et 
declarationem litterarum nostrarum nobis gratiose indultum vel aliter provi-
dere prout melius visum fuerit expedire Vestre Reverende Dominationis cui 
uti fideles semper comendamus. Gratu(m) etc. , , 

Eminentissime Vestre Reverende Dominationis fideles subditi et servito-
res procuratores hominum premissarie in Campedello. 

144 

12. 
29 novembre 1555 - Campitello ? 

Nota riguardante gli obblighi del curato abitante a Campitello nei con
fronti del pievano e dei vicini. 

Copia autenticata, ASB, APVB, Cassa 73, Fascicolo 23; fascicolo di ff. 4. Sul dorso: 
1555 novembris 29. Num. 23. Lit. F. 

Item nota hic ad quid obligatur sacerdos habitanti in Campedello plebano 
et vicinis ibidem: 

Primo, plebanus habet locare sacerdotem ad locum istum et ipse tenetur 
servire plebano fideliter, et omnia offertoria seu iura parochialia presentare 
plebano sine fraude, nec acceptare missas votivas sine speciali licentia domi
ni plebani. 

Item obligatur celebrare in plebe in omnibus festivitatibus infrascriptas: 
primo in die Sancte Iuliane, et in Cena Domini venire ad reconciliandum 
populum. Item in die Corporis Cristi et in dedicatione ecclesie parochialis, 
etiam in secundis vesperis et in dedicatione capelle sante luliane. Item die 
sancti Ioannis Baptiste, indie Assumptionis gloriose Virginis Marie et indie 
Omnium Sanctorum, et plebanus // tenetur sibi dare prandium. Item nota quan
do plebanus aut capellanus tenetur celebrare in capella Sancti Iacobi: si licet 
diebus Apostolorum et in dedicatione eiusdem capelle tum sacerdos ibidem 
obligatur dare plebano aut capellano prandium et unam mensuram vini. Item 
tempore mortalitatis seu pestilentie sacerdos ibidem obligatur celebrare in 
ebdomada tres missas pro defunctis etiam quando adest funus injJrimo, sep
timo, et in trigesimo ordinare plebano et nihil inde habere nisi prandium et sic 
compleat cum 254 missa sua. Etiam si plebanus vocaret eum aliquando in anno 
in necessitate debet celebrare in plebe et inde habet prandium. Item sacerdos 
ibidem debet habere annuatim de vicinis incontrata Campedelli // Marcas 
sedecim, et omni septimana habet unam vacantem, et si celebraret in illa va
cantem missam votivam cum licentia plebani tunc habet grossos tres et pran
dium de illo, qui facit celebrare missam, et tres dare debet plebano. Item si 
contingeret quod sacerdos infirmaretur per mensem vel paulo plus, ita quod 
non potuisset celebrare, nihil debent sibi computari nec minuere salarium 
suum. Item sacerdos ibidem non debet tenere magnam tabernam, neque lu
dum. Etiam si sacerdos ibidem excederet contra plebanum aut graviter contra 
vicinos, tunc stat in arbitrio plebani ipsum posse amoveri et alium honestum 
sacerdotem ipsis vicinis locare. Nota ista //omnia suprascripta debent vicini 
et sacerdos ibidem firmiter manutenere et sacerdoti ratam solvere usque dum 
missa prescripta sit confirmata.